f. ABADAL I DE VINYALS, R. d', *Com neix i com creix un gran monestir pirinenc abans de l'any mil: Eixalada-Cuixà*, [Barcelona], Abadía de Montserrat 1954, ap. 102, pp. 207-208, a partir de A (D), a (M) y e (HL). Texto reproducido en PONSICH, P. revisado y completado por R. ORDEIG I MATA, prefacio por A. M. MUNDÓ, *Els comtats de Rosselló, Conflent, Vallespir i Fenollet*, (Catalunya carolíngia. IV 1/2), Barcelona, Institut d'Estudis Catalans, 2006, doc. 506, pp. 428-430, con alguna corrección de errores<sup>45</sup>. El orden de publicación que propone esta obra es: A (A) c (a), d (b), a (c), e (d) y f (e).

<sup>45</sup> basilicae *pro* basilicas (27), ora *pro* oro (35), nequeunt *pro* neque (35), sociorumque *pro* uociorumque (37), merita *pro* medita (38), ossa *pro* osea (43), episcopus *pro* episcopuns (51), eum *pro* cum (52).

## Historia translationis corporis sancti Hilarii episcopi Carcassonensis

- [I] [1] Anno incarnationis dominicae DCCCCLXXVIII kalendis Martii apud prouinciam Carcassensem, imperante Rogerio comite eiusdem prouinciae, praesulatus etiam decus regente praesule Francone, in coenobio almi Hilarii praesidente Benedicto abbate, ab eorum nutu uel prouidentia actum est ut, consilio inito cum prouincialibus episcopis et abbatibus, sanctissimi praesulis et in mirabilibus clari domini Hilarii artus qui humo tegebantur, a tellure subreptos post altare quod ipse olim egregius sanctusque Hilarius una cum bisenis circumquaque commanentibus episcopis consecrauerat, cum honore tumularent.
- [2] Quamobrem in praestito die calendarum martii conglobati sunt pariter praedicti proceres, id est, Rogerius comes cum coniuge sua Adalais et dominus episcopus Franco et abbates Warinus et Benedictus caeterorumque tam procerum quam etiam illustrissimorum uirorum et clericorum insignis turma necnon et pagensium utriusque sexus copiosa plebs in praedicto coenobio.
- [II] [3] Adduxerat autem praefatus abbas secum a radicibus Pyrenaei montis exque arcisterio Coxiano, in honore agii stratiotis Vrani constructo, structorem miri laboris, Letum. Hic cum trepidare cerneret ad tangendum sancti uiri locellum non solum clericos sed etiam abbates atque pontificem, fideliter accessit et mausoleum cum calibe dissolutum patefecit.
- [4] Cumque ipse artifex et plurimi qui circumstabant perspicacibus oculis beati uiri uellent uidere corpusculum, quia apertum erat uas, per unius fere horae spatium ita uacuum uiderunt sepulchrum ut nihil in eo nisi solum saxum inspicerent. Vnde maestificati omnes qui aderant cum magno gemitu flectentes genua coeperunt Dominum enixius exorare. [5] Vt autem saepius ipse artifex obtutus coepit reducere ad uas, illico sanctum conspexit corpus et Deo gratias clamauit addens et dicens: «Ecce sancti Hilarii corpus, hic habetur totum». Quod omnes audientes aspexerunt et ita, ut ipse clamabat, uiderunt.
- [III] [6] Exinde dum cum laudibus defertur super altare a pontifice et caeteris fidelibus, odor